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U� vod

Když jsme spolu s dalšími pěti kolegy překládali v rámci povinné souborné zkoušky Ověření

jazykové kompetence knihu profesorky Key Kaufman Shelemayové s názvem Soundscapes:

Exploring Music in a Changing World, nechávali jsme tehdy pojem „soundscapes“ ještě

v původním anglickém znění. Přikládali jsme k tomuto výrazu vždy poznámku, která začínala

takto: „Termín soundscape, stejně jako mnoho jiných etnomuzikologických termínů, nemá

v českém jazyce ustálený ekvivalent a o jeho přesné podobě se zatím stále vedou diskuse.1“

To od vydání knihy Pražské hudební světy v roce 2013 již není pravda. Docentka Zuzana

Jurková v této knize, psané ve spolupráci se svými studenty, použila pro anglický výraz

soundscape český ekvivalent „hudební svět,“ budu jej tedy používat ve stejném významu.

Key Kaufman Shelemayová v její knize zmiňuje různé hudební světy z celého světa,

v knize Pražské hudební světy najdete příklady na území města Prahy a v mé bakalářské práci

budu mluvit o příkladu jednoho pražského kostela, ve kterém možná i díky přidruženému

dominikánskému klášteru a turisticky atraktivní pozici v centru města můžeme najít také tři

odlišné hudební světy.

Výběr tématu a vlastní pozice

V kostelech jsem se pohybovala posledních deset let poměrně často díky zpívání v několika

sborech. Vždy jsem svůj pobyt v něm brala spíše jako prostředí pro koncert s často krásnou

architekturou, než jako posvátné místo. Když jsem začala domlouvat koncerty v těchto

prostorách, setkala jsem se s problematikou vyjednávání repertoáru a podmínek koncertu

v římskokatolickém kostele na rozdíl od kostelů jiných církví a začala se více zajímat

o pravidla, která jsou zapsaná například v dokumentu Koncerty v kostelích, který vydala roku

1987 Kongregace pro bohoslužbu a svátosti, která má za úkol „starat se o liturgii, včetně s ní

spojeného sakrálního umění a liturgické hudby,“2

1 Kaufman 2006: 4. Nepublikovaný bakalářský překlad, FHS UK.
2 www.katopedia.cz/index.php?title=Kongregace_pro_bohoslu%C5%BEbu_a_sv%C3%A1tosti, datum přístupu
10. 6. 2016.
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 V roce 2012 jsem se účastnila terénního výzkumu v rámci předmětu

Etnomuzikologický výzkum prahy na FHS UK pod vedením docentky Zuzany Jurkové.

Zabývala jsem se tématem komodifikace hudby na Královské cestě v centru Prahy, kde se

ukázalo, že zde slouží některé kostely jako koncertní síně pro komerční koncerty pro turisty.

Na toto téma jsem chtěla navázat i svou bakalářskou prací. Napsala jsem teoretickou část

Souborné zkoušky SVIP3 na téma „Hudba v římskokatolických kostelích“ s hlavní výzkumnou

otázkou, ptající se po mechanismech „vyjednávání podoby hudby v římskokatolickém

kostele.“

Postupným mapováním a pobytem v terénu jsem se dostala ke kostelu sv. Jiljí, který

má velmi pestrý hudební život. Dějí se zde hudební události pod taktovkou tří aktérů –

ředitele kůru, kněží a komerční agentury. Potkávají se každý den, a přesto fungují jaksi

odděleně, jako různé hudební světy v jednom pražském kostele na Starém městě.

Tento posun tématu ovšem způsobil, že jsem se dostala od sborové, klasické

a duchovní, ale koncertní hudby k hudbě, kterou aktéři na svých webových stránkách

nazývají přímo „hudba k liturgii“4.

Teoretické přístupy

Ústředním tématem mé práce je hudba v kostele sv. Jiljí, na kterou nahlížím

z etnomuzikologické perspektivy, tedy se nesnažím posuzovat uměleckou formu písně, ale

její kulturní funkci.5 Vycházím zde z knihy Alana P. Merriama The Anthropology of Music,

který uvádí koncept „hudby jako kultury“ a výzkumný model, který „zahrnuje studii na třech

analytických úrovních – konceptualizaci hudby, chování ve vztahu k hudbě a samotný

hudební zvuk. […] Na zvuk se musí pohlížet jako na výsledek chování, které ho vytváří.“6 Do

chování Merriam zahrnuje fyzické chování jako na příklad držení těla. V rámci mého výzkumu

a popisu událostí často zdůrazňuji různé pohyby jako například dirigování Scholy domicana

3 SVIP = Společenské vědy v interdisciplinární perspektivě – povinný atest třetího ročníku bakalářského studia
na FHS UK, kde v písemné části předkládáte teoretické a metodologické ukotvení společenskovědní práce na
vybrané téma.
4 http://praha.op.cz/?a=351, datum přístupu 10. května 2016.
5 Merriam 1964: 33.
6 Merriam 1964: 35.
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nebo různé přemisťování a postavení kněží při mši či nešporech. Jako druhý způsob chování

zmiňuje společenské chování, které je, ale nemusí být, vyžadováno od hudebníka nebo

posluchačů. Třetí je vyjadřování verbálními pojmy.7 Ať už jako hudebníci či posluchači, kteří

na hudbu reagují, „konceptualizují hudební aspekty života, které potom považují za patřící

jejich kultuře. […] přijímají nebo odmítají tento produkt […] tedy zase nevyhnutelně ovlivňují

koncept, chování a zvuk.“8

Merriamovo pojetí hudby podporuje také Blacking svým výrokem, že hudba je:

„humanly organised sound“ či Christopher Small výrokem, že „hudba je lidská aktivita.“9

Key Kaufman Shelemayová dodává, že „hudbu můžeme chápat jako uspořádaný sled

zvuků, který dává smysl a význam pro lidi konkrétního místa a času.“10

V úplném úvodu jsem se již zmínila o konceptu soundscapes, ve kterém je spojené

slovo sound (zvuk) a scape, které je do českého jazyka nepřeložitelné a odkazuje k výrazu

landscape (krajina) nebo seascape (mořská scenérie), což je příměr bližší ke „schopnosti

hudby jak setrvat na místě, tak pronikat do dnešního světa, absorbovat změny v obsahu

i způsobech provádění a stále na sebe nabalovat nové vrstvy významů.“11 Pojetí hudebních

světů tedy umožňuje „zachytit jak proměny ve zvukovém světě, tak i ve světě lidí […] (těch)

co hudbu vyluzují (i těch) co ji jen poslouchají a oceňují.“12

První dva hudební světy, které popisuji, provozují liturgickou hudbu. Profesorka

Shelemayová píše: „V průběhu dějin poskytovala veřejná oslava víry důležitý prostor pro

hudbu. Je jen těžko možné si představit náboženské rituály bez hudby, která má časem

vybroušenou rituální formu a specifickou dobu trvání. Rituály hluboce působí na naše smysly

a zprostředkovávají komunikaci s božstvy právě prostřednictvím písní, instrumentální hudby

a tance.“13 V případě kostela sv. Jiljí to platí jen pro písně, u instrumentální hudby je to již

složitější. Farnost Římskokatolické církve u kostela sv. Jiljí dělí na svých internetových

stránkách hudbu na „hudbu k liturgii“ a „komerční hudbu.“

7 Merriam 1964: 35.
8 Merriam 1964: 36.
9 Jurková 2013: 5.
10 Shelemay 2006: 13.
11 Shelemay in Jurková 2013: 9.
12 Jurková 2013: 10.
13 Shelemay 2006: 325.
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 Hudba k liturgii, tedy sakrální hudba označuje „hudbu užívanou při liturgii

v římskokatolické církvi a při protestantských bohoslužbách.[…] Sakralita hudby je

podmíněna posvátným slovem.“14 Key Kaufman Shelemay říká: „Liturgický zpěv, kterému se

říká také chorál, je typ vokálního přednesu, ve kterém jsou pochopitelnost a precizní

artikulace posvátných slov maximálně důležité.“15 Důraz na srozumitelnost bohoslužby

i liturgické hudby, stejně jako možnost běžných účastníků na ní participovat, zmiňuje ve své

bakalářské práci také Monika Najbrová. Tato a další doporučení vyplývají z ustanovení

II. vatikánského koncilu. Najbrová také píše, že „Do duchovní hudby spadá v nejširším slova

smyslu klasická instrumentální hudba a naopak v nejužším pojetí, kterého se drží většina,

považuje za duchovní hudbu tu, která má duchovní námět, takže vokální skladby obsahují

biblický text a instrumentální hledají také inspiraci v duchovních tématech.“16 Tedy existuje

široká škála interpretací, co ještě duchovní hudba je a co ne, čemuž nasvědčuje i to, že:

„V římskokatolické církvi způsobuje největší spory ohledně liturgické hudby rozdílné chápání


[…]

modlitbách. Hudebně staví na hymnech a žalmech.

noviciát Doba průpravy k zahájení života v řeholní společnosti.

obláčka

Obřad, při němž si nově příchozí člen řeholního řádu, obvykle označovaný jako novic či
novicka, poprvé obléká řeholní oděv svého řádu.

ofertorium Část katolické mše, obětování.

oficium

Modlitby předepsané římsko-katolickou církví určené pro hodinky. Texty k oficiím jsou
obsaženy v modlitební knize, breviáři, melodie gregoriánského chorálu převzaty
z antifonáře. Při oficiích se přednášely a zpívaly žalmy, hymny, antifony, responzoria aj.
Původní oficium bylo latinské, dnes jsou do oficia připuštěny modlitby a zpěvy
v národním jazyce.

otec

Lat. Pater. Je to uctivý titul dávaný kněžím řeholního řádu. Obvykle se klade před křestní
jméno nebo jméno řeholní nebo před zastávanou funkci.

pašije

Různé formy a druhy zhudebněných vyprávění o utrpení Ježíše Krista od jeho zajetí až po
ukřižování. Textový podklad tvoří evangelia, podle jejichž autorství jsou pašije také
nazývány. Nejstarší pašije jsou hudebně založeny na gregoriánském chorálu. Přednes
látky je rozdělen na způsob responsoria mezi kněze a sbor lidu.

psalmodie

Přednes žalmu zvýšeným hlasem na způsob recitativu, k němuž bylo použito takzvaných
žalmových tónů, založených na melodických modelech z osmi církevních tónin.
Psalmodickým způsobem byly přednášeny i melodie gregoriánského chorálu. Zpěv žalmů
byl rozdělen mezi sóla i sbor. Psalmodie byla součástí katolické liturgie, její původ dlužno
hledat v synagogálním židovském zpěvu.

responsorium

Jedna z hudebních forem gregoriánského chorálu. Znamená prostou odpověď sboru na
zpěv přednášený knězem, taktéž velmi umělecké kolorované sólové zpěvy prováděné
podle svátků církevního roku. Původ responsoria se vysvětluje z hudební praxe žalmů.
Opakem responsoria je antifona.

růženec

Mariánská modlitba, jež vznikla kolem roku 1400, sestává ze 150 zdrávasů, rozdělených
po deseti a prokládaných Otčenášem a Sláva Otci a připomínky nějaké události z Kristova
života.

řeholník Člen řehole, mnich - jeptiška, řádový bratr - řádová sestra.

temné hodinky Temné hodinky jsou ranní modlitby, které se konají během Velikonočního tridua.

triduum

Jde o tři dny zasvěcené zvláštním oslavám a modlitbám. Nejdůležitějším liturgickým
triduem je velikonoční triduum - Velký pátek, Bílá sobota a neděle Zmrtvýchvstání.

žalm

Původně hymnické náboženské písně Židů převzaté též křesťanskými církvemi. V počtu
150 písní se nalézají v tzv. knize žalmů Starého zákona, odkud byly překládány do latiny
a později i do národních jazyků. Obsahově jsou žalmy hymny, smuteční, útěsné a naučné
písně. Jsou ve volném metru a vyhýbají se rýmům, jež zastupuje opakování gramaticky
a zvukově stejně stavěných větných celků.

žaltář Biblická kniha žalmů nebo modlitební kniha sestavená z žalmů.
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Příloha č. 2 – tabulka událostí v kostele v době Velikonoc.

Neděle 20. 3. 7:00 Ranní chvály kněží

(Květná neděle) 9:30 Mše (P.Ch. Moteta ke slavnosti) pan Chaloupský na varhany a zpěv

12:00 Polská mše Schola Dominicana

18:30 Mše agentura

19:30 Nešpory

20:15 Famous Ave Maria

Pondělí 21.3. 7:00 Ranní chvály

17:40 Nešpory

18:30 Mše

20:00 Virtuose Strings & Organ

Úterý 22. 3. 7:00 Ranní chvály

16:30 Famous Ave Maria

17:40 Nešpory

18:30 Mše

Středa 23. 3. 7:00 Ranní chvály

17:40 Nešpory

18:30 Latinská mše

20:00 Famous Organ Tocatas & Virtuose Strings

Čtvrtek 24. 3. 7:00 Temné hodinky

(Zelený čtvrtek) 16:30 Famous Ave Maria

18:30 Mše (Ordinarium a vícehlasá moteta od P.Ch.)

Pátek 25. 3. 7:00 Temné hodinky

(Velký pátek) 15:00 Křížová cesta

Dominikánské chorální pašije podle Jana (propojení)

Dominikánské chorální pašije podle Jana (propojení)

Mše (Vícehlasá moteta - Palestrina, Picka a Chaloupský...)

Sobota 26. 3. 7:00 Temné hodinky

(Bílá sobota) 17:00 Nešpory

21:00 Velikonoční Virgilie (P.Ch. Moteteta ke slavnosti)

Neděle 27. 3. 8:00 Ranní chvály

(Vzkříšení) 9:30 Mše

12:00 Polská mše

16:30 Mše (Missa in Bb F.X. Brixi, schola + Křížovnický sbor + orchestr)

19:30 Nešpory

20:00 Virtuose Strings & Organ

Pondělí 28. 3. 8:00 Ranní chvály

12:00 Polská mše

17:40 Nešpory

18:30 Mše

20:00 Famous Organ Tocatas & Virtuose strings

Hudba v kostele sv. Jiljí v Praze: Neděle 20. 3. - Sobota 27. 3. (Velikonoce 2016) Hudba pod vedením:

Během letnic - Každý pátek od 18:00. Křížová cesta v Kapli sv. Zdislavy.

Každou středu - Latinská mše (Gregoriánské chorály)

18:30
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Příloha č. 3

Zpívaná část
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Příloha č. 4

První ze čtyř stran čtené části