Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Hana Černáková
Datum narození: 18.11.1989
Identifikační číslo studenta: 23841591

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 412955
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Hudební světy dominikánského kostela sv. Jiljí v Praze
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Matěj Kratochvíl, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Aleš Svoboda
Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Podpis studenta: